Maior. Est duplex propositione in toto
vera. et in regione duplex falsa. scilicet in to-
to et in parte. et quibus syllogizatur in di-
uersis figuris et modis diversimode

Minor. Consequens includitur in an-
tecedente in bona consequentia sed antece-
dens non in eo econtra. Conclusio. Igitur
potest ex falsis syllogizari occasionaliter
verum. sed econtra ex veris non infertur nisi
verum.

Maior. Quo ad primam partem patet per quos logicos

Septimus

distinguenter spōnem verā hoc mō. Dicitur at in toto
vē affirmatio in matia naturali. vēlo est aīal. et nega-
tia eiusdem matie dī in toto sīa salte in pīdicatōe directa
et ordinata. sī affirmatio in matia contingentī est in parte
verā. et negatio in pīfīa. et hoc si pīdicatū fuerit accīs
sepabile in spōnib' de inesse. sī in spōnib' de possibili ille
de accīte inseparabili sī. in pī vere et fīe. qz tale accīs fīm
pōcīam bēne abest. et fīm intellectū. Et qz trarie spō-
nes in matia naturali et remota et pītingenti qz accīs
est inseparabile non possūt esse simul vere vel false. ergo dī
pībūs qz spōn in toto vera est que int̄imit suaz contraria
vel in toto sīa que int̄imitur per suam contraria. Ex quo
pīz qz in toto sīe totalis vere sit que nō pītificari in
aliquo pīculari. et omnis homo est aīal. et ecōtra false
que nō pīt in aliquo pīculari verificari. ut omnis homo
est animus. Similiter in pī vel pīculariter sīl vere vel
false que pro aliquo pītificari pro aliquo nō. exēplūz
ut omnis homo currit. Qz at ex istis spōnib' diversimo/
de syllogizatur pī diffuse pī pīm in textu ponētē dīuer-
sas cōbinatōes sīaz. spōnū in dīuersis figuris. Minor
pībat qz anīs spīcu pīntis se habet ut inferius ad supi'
sed inferius actu et intellectu includit supius et non eī
igit rē. Conclusio sequitur ex pīmissis et deducta fuit ad
longum in textu.

Ad obiecta in opīositū Ad pīmū

est dīm fīm Albertū. qz pīmissis false nō inferunt cōclōne
veram inq̄stū sīl false. hoc est pīmissis false nō sūt causa
vere cōclōne quo ad rem cōclusum. vt. pībat argumētū
sed pītib' min' esse cauſa illatōni vere cōclōne. et
nō per se sī per accīs. hoc est nō sīl causa illatōni vere cō-
clusionis inq̄stū sīl false pīmissis solum ex pī materie
cūl sīl est duo numeri impares sīl cause numeri pari
qz numerus par qz diuiditur in duos impares et cō-
ponitur ex duobus imparib'. sicut senarius ex duobus
ternariis. quēm tamen non cōstituit. vt impares sunt. sī
per matiam per quam sīl due ḡes numeri pari. sic et
pīmissis false cōstituit cōclusionem veram. nō inq̄stū sīl
false. sī per matiam inq̄stū vtracqz per ēminū in ea posī-
tum est medietas vere cōclusionis. et hoc mō loquendo
causa et effectus sīl fīm aliqd eiusdem ḡnis. Ad scōm
est eodem mō dīm. qz fīlsum et huiusmodi est oppositū
vero et nō est causa et cōstituens. sed et est habens ali/
quid in se per quod cōstituitur fīm matiaz. et hoc modo
nō ens habens in se aliquid entis pīt esse causa pī accīs
entis. Ad tertium est dīm. qz pīmissis false sunt causa
illationis vere conclusionis non qzum ad formam. sed
qzum ad dispositionem materie in terminis positis in
opīositionibus sīe pīmissis. Quando autem dicitur
qz falsis non sequitur cōclusio vera ratione forme. nō
debet intelligi te forma syllogistica que est figura et mo-
dus. quia ex falsis loquendo te talis forma sequitur vī
inq̄stū non repugnat forme syllogistica qz in ea dispo-
natur. duae premisse false ex quibus sequitur cōclusio vī
eo qz in consequentia bona. restructo antecedente nō est
necessere restituī consequens. sed est sermo reforma. opī-
sitionis false et falsa est. quia non sequitur conclusio. pī
falsitatem premissarum. sed ratione veri inclusi in falso.
Ex quo patet qz ad impossibile non sequitur quidlibet
sicut quidam male dixerunt. quia non quidlibet impossibi-

bile vel fīlsum includit in quolibet impossibili. vel fīl
et ergo non sequitur quidlibet. nūc enim sequitur for-
maliter cōsequens ad antecedens. nisi includatur in eo.

Ad quartum est dicendum qz conclusionem veram
sequi propter quid ex veris potest dupliciter intelligi.
Uno modo qz pīter falsitatem premissarum sequatur
veritas conclusionis sic qz falsitas sit formaliter causa
veritatis. sic nūc ex falsis sequitur verum ex necessi-
te propter quid. Alio modo potest intelligi qz ex falsis
sequatur verum ex necessitate consequentie non propter
falsitatem premissarum. sed propter materiam que est
in falsis premissis. et sic bene sequitur conclusio vera ne-
cessario ex premissis. Ad quintum est dīm qz non est
simile de premissis veris in ordine ad conclusionem fīl-
sum inferendam. et te fīlsum in ordine ad conclusionem
veram. Quia verum nullo modo includit fīlsum forma-
liter vel materialiter. sicut nec consequēs includit ante-
dens ut in minore dictum fuit. sed fīlsum ratione mate-
rie potest includere verum ut tactus fuit. et ideo potest ex
falsis syllogizari verum. Sed forte diceres. nūc valeat
syllogismus rbi sunt dables termini in quibus omni
et in quibus nulli. sed illos est dare quando infertur ex
falsis verum. igitur non contingit hoc modo syllogis-
ma. Minor probatur. quia sic arguendo. Omnis lapis
est animal. omnis homo est lapis. ergo omnis homo
est aīal. cuī pīmissis in toto fīlsum stat vniuersalis affir-
matio in veritate. et in alijs terminis seruata eadem for-
ma stat vniuersalis negatio fīla que est pīteria priori
sic arguendo. Omnis lapis est animal. omne lignum
est lapis. ergo omne lignum est animal. ibi premissa sīl
in toto false. et conclusio etiam est falsa. Ad qd rīdee
Albertus qz illa regula in qua dīctur qz syllogismi non
sunt boni quando sunt dables termini in quibus omni
et in quibus nulli. non tenet in syllogismis rbi premissa
sunt false. hic autem premissa sunt false. Ad ultimum
est dīm fīm Albertū qz premissis existentibus in toto
fīlsum in primo mō scōe figure. nūc est extrema dispata
esse. et ita vnum ab altero poterit remoueri vniuersalit
pīter quod sic te habentibus premissis. necesse est cōclu-
sionem esse veram. et sic fīlsum est quod in conclusione
supponitur scilicet qz ex duabus in toto fīlsum possit fīl-
sum syllogizari.

Circa predicta fūt dubia

Quare cum in vībus prime figure octo sint combina-
tōes sīz quāz vna est qz vtracqz est sīa. et hoc vel in toto
vel in parte. et quādo altera est falsa. aut maior aut mi-
nor. et tunc aut maior in toto. et minor in parte. aut eī
quare sex manifestantur et due omittuntur quāz alēa
bat in toto fīlsum minorem. et maiorem in partē sīaz.

Solutio. Alberti. ille due intelligitur per illas duas
vbi altera est in toto falsa. et altera non in toto sīa. Et
ita etiam sit in alijs figuris in quibus dicte due combi-
nationes omittuntur.

Secūdum dubiū est. An

ille due combinationes que omittuntur sint viles res
pectu vere conclusionis. Solutio. Alberti. illa que
babet maiorem fīlsum in toto potest in conclusionem

minorem.

Priorum

terā. Lui⁹ est exempluz in pmo mō pme figure. Omne albū est aial. omnia corū est albū. ergo omnis corū est aial. In secūdo vō pmesic. Nulluz nigrū est aial. omnia nigra est nigra. ergo nulla nigra est aial. Illa vō que habet maiores totā falsam. et minorē in pte falsaz nō p̄ in veram cōclones. qz oport̄ tradictoriā cōclonis ēēverā qz ex tradictoria maioris que est vera. et s̄ alterna minoris que similiē vera est. sequitur tradictoria cōclonis et ideo nō p̄ p̄lo esse vera sic se habebit pmissis qz maior sit in toto falso et minor in parte

Tertiū dubium est. Quare
maiore in to^o flā exīte nō p̄ p̄lo cē vā p̄cipue cū tū p̄ cē vā. utrāq pmissaz in to^o exīte flā vbi pl̄ ēēfitate qz vbi em̄ maior est in toto falso. So Alberti cōclō possit esse aliquo mō vera si pmissa talia syllm dicerent apter quid r̄spectu cōclonis vere. nūc āt non est ita. quia ergo utrāq existente in toto falso p̄ maior extremitas cōtinere minorem. et etiam dispata ab ea. ideo vere p̄ vna affirmari de alia. vel ab alia remoueri. Quia vero maiore tñ existente in toto falso oportet maiores extremitatem cōtinere minorem. vel fm̄ totū. vel fm̄ ptem si em̄ in sylo affirmatio minor est vera. tūc oportet qz cōtineat eam fm̄ totū. Si āt in pte est falsa tūc cōtinet ēā fm̄ ptem. In negatiuo āt sylo est maior extremitas dispata ad minorem. fm̄ totū. vel fm̄ partē tñ. et ideo nō p̄ maior extremitas vere affirmari vel negari de tota minor extremitate et ergo nō p̄ ibi cōclusio esse vera

Quartum dubium est. Quare
maiore in to^o flā sequit vā p̄lo et n̄ maiore in to^o flā et qz maiore in pte flā sequit vā p̄lo vā. So. luctio. Alberti qz si maior est in toto falso. tūc medium et maior extremitas sūt dispata et nūl. p̄bvet aliquip vnum et idem dispatis inesse. sicut patz in syllm affirmatio. et aial in est homini et equo. Similie nūl probibz vnu et idem remoueri ab utroq dispator. ut lapis remouetur ab homine et ab equo. et ideo minor et toto falso p̄ cōclō cē vera. Si āt maior sit in toto falso. aut hoc erit in syllm affirmatio aut negatiuo. Si in affirmatio. aut ergo minor est vera. et tūc repugnat maior extremitas minori sicut et medio. aut minor est in pte falso. et tūc maior extremitas p̄ pte repugnat minori extremitati et neutro istoz modoz maior extremitas p̄ vere affirmari de minori vbi. Sed si fuerit in negatiuo syllm. aut ergo minor est vera. et maior extremitas cōtinet sub se minorē aut est in parte falso. et tūc maior extremitas cōtinet minorē in parte et neutro istoz modoz vere et vbi p̄ remoueri maior extremitas de minori. et sic maiore existente falso quoqz modo se habet at minor nō p̄ sequi vera p̄lo minore autem in toto existente falso tene poterit sequi cōclusio vera

Quintum dubium est. Quot
sunt obinationes in modis pticularibus. Solutio Alberti quings. qz vel utrāq est falsa aut alia. Si utrāq est falsa. aut ergo maior est in toto falso aut in parte et sic st̄. due si altera est falsa aut maior aut minor. Si minor et tūc st̄ tres. aut maior et hec vel in toto vel in pte et sic sunt quings. Si diceras modis pticularibus recessit a modis vlib. sed in p̄pima figura maiore in toto falso

non sequit cōclusio vera. in modis vlib. igif nec in modis pticularibus sequit v̄p maiore in toto falso. Ad qd dom est qz cū maior extremitas disparata est a minor fm̄ ptem. qz minor est pticularis. et tūc maior extremitas minorē fm̄ ptem et nō fm̄ totū. qz est te v̄tute minoris nō p̄ maior extremitas inesse minorē fm̄ ptem vel ab ea remoueri fm̄ ptem aliter aut est in modis vlibus vbi in exclusione dī maior affirmari de toto minor vel v̄liter et in toto remouere ab ipso sicut p̄ p̄ antedicta. Ad p̄batōem vero in qz de qz pticularibus recessit ab vlibus. Dom est qz in ipso descessu pticulariū ab vlibus ablata est causa vere exclusionis ppter qd nō potest exclusionis vbi esse vera in talib. et iō in pticulariū nūl. philet p̄cloem cē vera qz maior iō toto sit fā

Sextum dubium est

Quos sunt obinationes in pticularib scđe figure. Solo Alberti qngs. qz vel utrāq est falsa. et tūc maior aut est in toto falso. aut in parte. aut tñ altera est falsa et tūc aut maior aut minor. et utrāq istarum aut in toto aut in pte. et sic p̄ p̄ qz sunt qngs. quaz. due sunt in textu omisse. vna bñs maiorē falso in pte et minorē vera vel minorē falso. iste em̄ satis intelligi possent p̄ eas qz posse sunt. oēs em̄ coniugatōes que sunt in secunda figura possunt in conclusionem veram.

Septimum dubium est

Quos sunt obinationes in vlibus tertie figure. Solo octo. qz v̄l utrāq ēē falsa. aut tñ altera. Si vera. qz. aut in toto. aut in pte. aut maior in toto. aut minor in pte. aut ecōtra. minor in toto et maior in pte. Si qntē tñ altera est falsa. aut ḡm in toto aut in pte. et si minor aut in toto aut in pte. sic sunt octo qrum. due sunt omisse. ille videlicet qz tñ altera in toto falso et altera in toto vera. Sed diceret aliqz p̄ma figura p̄ questionem minoris facit tertiam. et sic major p̄me figure manz in teria s̄ maiore tota flā nō p̄cludet p̄clusio vera in p̄ma figura minorē exīte vera vel p̄tūm falsa. ergo videb̄ qz nec in tertia maiore tota falso exīte. et altera vera vel partim falsa possit esse conclusio vera. Ad qd respōd̄ p̄bū qz rō non v̄z. Quia est tripl̄ cōusa. quare in talib habitudinib positionū nō poterat esse p̄clusio vera in p̄ma figura. quaz vna est falsitas maioris in toto. Se cūda acceptio cōclonis vbi. Tertiū āt talis āt medijad extrema sic. qz minus extremitū accipit s̄b medio et me diū sub maiori extremito et quo cūqz istoz trū defici ente poterit sequi conclusio vera ex falsa vbi fals. Unū in syllis pticularib p̄me figure sic se hñtibus p̄p̄nib. et dñm est poterit esse vera p̄clusio pticularis. et similie in vlibus scđe figure. et in syllis tertie figure similiter.

Octauum dubium est

Quō in aliq figura potest sequi p̄clusio vera ex minori falso. vel ex duab falsis cū falsitas sit negatio veritatis. sicut negatio p̄uatio affirmatio. et ex minorē negatio nūl sequit in p̄maz tertia figuris. et ex puris negatis in nulla. Solo ad syllm p̄me et scđe figure sufficit minorē esse affirmatiuam in duab figuris fm̄ sermo. et nūl. et nō reqritur qz sit positiva fm̄ se s̄b fm̄ rem. qz tum ad figurā et modum syllogismi.

Lirculo autem et ex se inuicē ostendere est

Secundus liber

per cōclusionē t̄ ecōuerso p̄dicatōnem alte
rā sumentē p̄pōnem eōcludere reliquā - quā
sumpserat in altero syllō - vt si oportuit ostē
dere qm̄ a inest om̄ic̄ ostēdet aut̄ per b. Et
rursum si mōstret qm̄ a inest b - sumēs a qdēz
inēc̄ c̄-c̄ aut̄ b - t̄ a inerit b - prius aut̄ ecōuer/
so sumpsit b inēc̄ c̄-aut̄ si qm̄ b inest c̄. opor/
tet oñdere si sumat a de c que fuit p̄clusio - b
aut̄ de a esse - prius aut̄ sumptū est econuer i
so a de b - aliter vero nō est ex se inuicē osten/
dere - siue em̄ aliud mediū sumat nō circula/
tio fit nibil em̄ sumit corūdem - siue hor̄ qui
dem nccē est altez̄ solū - nā si abo eadez̄ ea
dem erit p̄clusio at̄ oz esse diuersam

Istud est tertiu capl̄n hui⁹ tractat⁹ in quo ph̄us de/
termiat de tertia p̄tate syllōz que est posse circulariter sy/
logizare. Et diuidit in q̄tuor p̄tes: in p̄ma docet circu/
lariter syllogizare in p̄ma figura - sc̄do in sc̄da - tertio in
tertia. Quarto ponit quedā correlaria. Circa p̄mū pri/
mo testif circulariter syllogizare - t̄ p̄mo q̄ circulo si/
ue circulariter aliquid oñdere idē est ei q̄ est ex se inu/
icē oñdere. Et est circulariter syllogizare ut definitio di/
cat - ex p̄clone p̄oris syllī t̄ querēte aliqui⁹ p̄missaz̄ in/
referre alia p̄missam nō queram siue maiorē siue minorēz
Lū est exemplū si velim syllogizare ex p̄clone t̄ cōuer/
tē minorē maiorē fiat sic syllī. Q̄ b̄ est a - om̄e c̄ est b̄
ergo om̄e c̄ est a. Dein sumat in reflexo syllō siue circu/
lari t̄c̄ - oñne c̄ est a - t̄c̄ c̄ querēte minorē que est
ista. Om̄e b̄ est c̄infēt̄ maiorē p̄oris syllī que fuit ista.
om̄e b̄ est a. Et ut clari⁹ p̄ate fiat syllī in termis sig/
nificatiuis sic in barbara. Om̄e aial rōnale est risibile
ois b̄ est aial rōnale - ḡois b̄ est risibilē - t̄c̄ arguit cir/
cularie ponēdo p̄donē, p̄ maiorē t̄ querēte minorē sim/
plicē t̄ infēt̄ maiorē sic. Q̄is b̄ ē risibilē - oñ aial rōnale
est b̄ - ḡo aial rōnale ē risibile. Sili mō p̄t ex p̄clone t̄
cōuertēte maiorē syllogizari inior̄ ap̄o sic in syllō re/
fexo - oñne a est b̄ - oñne c̄ est a - ḡo c̄ est b̄ q̄ fuit minorē priu/
sili sup̄ in termis nō significatis facti syllogizata ex
p̄clone t̄ querēte maiorē p̄ori syllī t̄ fit a mediū. p̄vo
sumptū fuit a p̄dicatiū de b q̄d ē econuerso qd̄ nūc sumit
in querēte maiorē rbi sumit b̄ p̄dicatiū de a qd̄ in quer/
tibilib⁹ nō ē incoueiens - aliē at̄ a p̄dcō mō nō p̄tingit ex
se inuicē oñdere id ē circulariter syllogizare - i - nō p̄tingit sy/
logizare circulariter nisi ex p̄clone t̄ querēte vni⁹ p̄missa
rū q̄ si alit fieret puta sumeretur alid mediū a termis
trib⁹ in p̄ori syllō positiū t̄c̄ nō fit syllō circularis - quia
nō fit reflexo siue reditus ad p̄ncipiū. vñ incepit talis
discursus - eo q̄ t̄c̄ nibil sumit p̄ medio de numero il/
lor̄ termis q̄ fuerat in p̄mo syllō. Nec etiā p̄nū sumi
amb̄ p̄missē q̄ fuerit in primo syllō - q̄ t̄c̄ eadē erit cō/
clusio q̄ fuit p̄z̄ - sic nō est syllogismus circularis quia
nō est reflexio sc̄di syllogismi in alterā p̄missaz̄ p̄mī
syllogismi - definitio iḡe circularis inducta est inconue/
iens - in qua dicit q̄ fit ex cōclusionē prioris syllogis/
mi et cōuertēte alteri⁹ p̄missaz̄. Et ex hoc patet etiāz̄
q̄ predicti syllogismi fuit in termis queribilib⁹. Saltez
si sint veri - quia in alijs termis b̄ fit syllogism⁹ k̄ non
erit circularis ostēdens maiorē vel minorē prioris

syllogismi. Cuius ratio est - quia oportet aliquā p̄mis/
sarum converti simp̄l̄ qd̄ nō cōtingit nisi in termis cō/
ueribilib⁹ salte si p̄missē sunt vles affirmatiue sicut in
barbara vbi cōtingit ambas p̄missas ex termis cōver/
tibilibus syllogizare circulariter t̄boc p̄ter termis cōver/
tibilitatē. Dicil aut̄ meli⁹ fieri syllōs circularis per
cōclusionem t̄ querētem alceri⁹ p̄missaz̄ q̄ p̄clusio/
nem t̄ alterā p̄missaz̄ vel querētes vtriusq̄ p̄missarū
quia conclusio sumpta cum vna premissarū vt dicit al/
tertus - vel cū cōuertente vtriusq̄ facit dispositionem
secide vel tertie figure - sed tertia figura non concludit
vlem - t̄ sc̄da non concludit affirmatiua - video necel/
se est in syllogismo circulari ad concludendū vlem af/
firmatiua precipue accipi premissas s̄b dispositōne pri/
me figure sit aut̄ hoc t̄ cōuertēs vni⁹ p̄missaz̄

In his ergo que cōuertunt̄ ex in demon/
strato altera p̄pone fit syllōs - nō em̄ demon/
strare per hos termos - qm̄ medio inest ter/
tiū - aut̄ p̄mo mediū. In his vero que con/
uertunt̄ est oia monstrare p̄ se inuicem - vt si
a et b t̄ c cōuertunt̄ sibi inuicem - ostendat̄
tur em̄ a c̄p̄ mediū b - t̄ rursum a b p̄ a c cō/
clusionem t̄ p̄b c̄ positionem cōuersam. si
militē aut̄ t̄ b c̄p̄ cōuersionē t̄ p̄a b̄ positionem
cōuersam. Oportet aut̄ t̄ b c̄ - t̄ ab̄ positionem
demonstrare - nam bis in demon/
stratis vſi sumus solū. Ergo sumat b om̄i
c inesse t̄ com̄i a - syllogism⁹ erit eius qd̄
est b ad a. Rursum si sumatur c om̄i a - et a
om̄i b - necesse est c inesse om̄i b. In vtrisq̄
ergo syllogismis a c̄ positione sumpta est in/
demonstrata - nam alie p̄bate erant - quare si
hanc ostenderimus omnes erunt approba/
te per se inuicem. Si ergo sumatur c om̄i
b - t̄ b om̄i a inesse - t̄ vtrisq̄ positiones de/
monstrate sumuntur - et c neceſſe est inesse a
Manifestum ergo quoniam in solis his q̄
cōuertuntur circulo et per se inuicem con/
tingit fieri demonstrationes. In alijs vero
quemadmodum prius vt diximus - Acci/
dit autem t̄ in his eodez̄ sumpto quod mō/
stratum est vti ad demonstrationem - nam a
deb̄ - et b de a monstratur sumpto c de a di/
ci - c autē de a per has ostenditur positiones -
quare conclusione vtimur ad demon/
strationem.

Ista est secunda pars istius capituli in qua ph̄o/
sophus prosequitur intentum suum docens syllogizare
circulariter in prima figura. Et primo in modis vni/
versalibus prime figure. Secundo in particularibus.
Quo ad primū dicit q̄ in modo vniuersali affirmati/
tuo prime figure vtracq̄ premissarum potest syllogiza/
ri circulariter. Quia ex conclusionē prioris syllogis/
mi cum cōuertēte minorē conduditur maiorē. Et ex

Priore

eadem conclusione cu^m convertente maioris concluditur minor. Et quia convertentes maioris et minoris assumuntur in syllogismo circulari in demonstrare. Et propositus vocet eas syllogizare circulariter et vult q^{uod} ex convertente prioris syllogismi posita, p^{ro} minore et minore posita, p^{ro} maiore syllogizat convertente maioris. Sicut ex convertente eiusdem conclusionis posita, p^{ro} maiore et maiore posita, p^{ro} minore syllogizat convertente minoris. Et q^{uod} convertens conclusio nis sumpta est in his syllis in demonstrata. Ideo vocet il lam syllogizare solens q^{uod} ex convertente minoris sumpta, p^{ro} maiore et convertente maioris sumpta, p^{ro} minore. Concluditur convertente conclusionis. Et ita patet quod in barbara oia syllogizant circulariter et hoc in terminis convertibili b^{ut} non in alijs. q^{uod} in talibus contingit idem esse conclusionem et permittam ad inferendum convertente universal affirmatiue simpliciter quod non contingit nisi in terminis convertibilibus. Et ista oia propositus ostendit in textu in terminis non significatiuis.

In priuatius aut syllogismi hoc modo monstraretur ad scinuic. Sit b quidem omni cinesse, a aut nulli b. conclusionem q^{uod} a nulli c. Si ergo rursum oporteat includere q^{uod} a nulli b q^{uod} prius sumptu erat. erit a quidem nulli c. aut nulli b. sic enim ex verso propositio. Si aut q^{uod} b omni inest c. oportet includere iam non similes. convertendum a b. Nam eadem est propositio b nulli a. et a nulli b inesse. sed sumendum cui a nulli inest. huic b omni inesse. et sit a nulli c inesse. quod fuit inclusio cui autem a nulli b sumat omni inesse. Accedit igit b omni c inesse. quare cu^m sint tria unumq^{ue} conclusio est facta. et circulo demonstrare. H^{oc} est conclusionem sumentem et ex verso alteram propositionem reliquam syllogizare.

Hic p^{ro}p^{ter} propositus vocet syllogizare circulariter in celaret. dicitur q^{uod} ex conclusione prioris sylli cu^m convertente minoris syllogizatur ipsa maior. si minor non per circulariter syllogizari nisi primo maior convertatur similes. et sua convertentes resolvatur in una hypotheticā. Exemplū est ut nullū b est. converti similes. si nullū a est b. et illa scda q^{uod} est convertentes resolvatur in bāc hypotheticā cui nulli inē a. illi omni inē b. tūc p^{ro}p^{ter} sumatur cōcl^{us} prioris sylli q^{uod} p^{ro}positur factū in celaret. p^{ro} minore dicendo. nulli c inē a. si certetur ista cōcl^{us} priori cīnēt b. q^{uod} fuit minor isti sylli q^{uod} supponetur. tur scđis in celaret. tāq^{ue} syllis directis hoc modo nullū b ē a. omne c est b. ḡnullū c est a. Ex quib^{us} includit propositus maiestatis cē q^{uod} similes trib^{us} terminis convertibilib^{us}. tāgit in celaret ex cōcl^{us}e et altera p^{ro}missa. sumpta syllogizari alterā et sic p^{ro}p^{ter} ambe eius p^{ro}missa syllogizari circulariter.

In particularib^{us} at syllis. vlem quidē p^{ro}p^{ter} ne non est demonstrare p^{ro} alia particularē aut ē. q^{uod} aut demonstrare. vlem maiestatis. nā vlys monstratur p^{ro} vlebz. cōcl^{us} at nō ē vlys. o^r at ex cōcl^{us}e ostendere et altera p^{ro}p^{ter} Ampliō omnino non fit syllis sumpta. p^{ro}p^{ter} nā particularē sunt vtrebz.

p^{ro}p^{ter} particularē aut est. Unde em a de ali quo c per b. Si ergo sumatur b omni a et conclusionem maneat b alicui cincrit. Fit em prima figura. et a medium. si ergo fit priuatius syllis. vlem quidē p^{ro}p^{ter} non est ostendere. p^{ro}p^{ter} hoc q^{uod} dictuz est prius particularē at est si similiter conuertat a b quemadmoduz in vlibus. ut cui a alicui nō inest. huic b alii cui inest. nam aliter nō fit syllis. eo q^{uod} negatiua est p^{ro}p^{ter} particularis.

Hic propositus vocet syllogizare circulariter in modis particularibus p^{ro} me figure. dōns q^{uod} in modis particularibus p^{ro} me figure s^{unt} dari et ferio non contingit maiorem. id est vlem syllogizare circulariter. et hoc ostendit duab^{us} rationibus. Prima est. Quia non possit cludi nisi per conclusionem que est particularis. et per convertentem minoris que ita est particularis. et sic argueret ex puris particularibus. sed ex illis in nulla figura fit syllis. Secunda ratio est. Quia non est demonstrare vles propositiones. sed conclusionem ex qua procedit in syllino reflexo non est vlys ut maiestatum est. ergo non per esse principium demonstrandi vlem. Amplius omnino et vliter in nulla figura fit syllis conuersa minore p^{ro}p^{ter} que est particularis affirmatio. q^{uod} si illa conuersa accipiatur cum conclusione que necario est. est particularis vtrebz premissa erunt particulares. sed ex talibus in nulla figura est syllogizare particulararem. vero propositionem in syllogismo particulari posita contingit syllogizari circulariter. huius potest toni exemplū in terminis non significatiuis. ut si concluditur a maiore extremitas de aliquo c minori extremitate particulariter per medium. b hoc modo. Omne b est a. quod dām. c est b. ergo quoddam c est a. tunc si sumatur convertentes maioris que est omne a est b. et conclusionis prioris syllogismi maneat ista scilicet quoddam c est a. tunc necessitate syllogistica concludetur minor prioris syllogismi que fuit particularis. que erit q^{uod} aliquod c est b. et fit syllogismus hoc modo circulariter. Omne a est b. quoddam c est a. ergo quoddam c est b. qui est in prima figura. et a fit medium. quod in principali fuit maiore extremitas. Si vero fiat priuatius syllogismus particularis. sicut in ferio sic. Nullum b est a. quoddam c est b. ergo quoddam c non est a. tunc vlem negatiua maiorem non contingit demonstrare per circulum propter eandem causam que dicta est in tertio modo prime. q^{uod} eadem cause hic et ibi impedirent. Sed particulariter propositionem affirmatiuam minori contingit demonstrare per circulum arguendo ex conclusione et convertente maioris si ipsa conuertatur eodem modo. sicut in vniuersali negatiuo syllogismo fuit conuersa. sic dicendo. Lui alicui non inest a. huic alicui inest b. et syllogizatur sic. Lui alicui non inest a. illi alicui inest b. sed calē. cui non inest a. ergo c alicui inest b. nam aliter non potest fieri syllogismus. eo q^{uod} negativa est particularis propositionis que est conclusio principalis syllogismi. q^{uod} qua procedit syllogismus circularis que cum alia particulari nihil infert. et cum maiore conuersa negativa ex vtrah^{us} negativa syllogizaret quod iterum fieri non potest in aliqua trium figuratum. Tunc ibi

Secundus liber

In secunda autem figura affirmativa quidem non est hoc modo ostendere ergo predicationia quidem non ostendet eo quod utræque non sint propones affirmatiue nam conclusio priuatiæ est predicationia autem ex utræque ostendebat affirmatiua priuatiæ autem sic ostendit insit enim a omni b nulli autem c per cloquim b nulli c Si ergo sumat b oī a inēc et nulli c necesse est a nulli c inēc fit enim scda figura et medium b. Si at a b priuatiæ sit altera vero predicationia prima erit figura nam c quidem oī a b autem nulli c quod b nulli a g neque a b g p per clonem quidem et una ppōem non fit syllis affupta autem altera erit Si at non vltis sic syllus q in toto quidem est ppō non ostendit ppter eandem cam quam prius diximus Que at in parte ostendit quando vltis est predicationia insit enim a omnibz c autem non omni conclusio b c Si ergo sumatur b omni a c autem non omni alicui c non inesse medium b Si autem est vniuersalis et priuatiæ non ostenditur a c propositione conuersa a b Accidit enim aut utræque aut alteram propositionem fieri negatiua quod non erit syllogismus sed similiter ostendetur quemadmodum in vniuersalibus si sumat cui b alicui non inest hec alicui a inēc

Ista est scda pars principalis in qua docet syllogizare recirculariter in secunda figura Et primo in modis vniuersalibus dicens quod non contingit syllogizare circulariter in secunda figura affirmatiuam propositionem sed priuatiæ sive negatiua potest syllogizari circulariter Primum probat quia cum ostendere aliquid circulariter est ex conclusione et conuertente vniuersalibus premissarum syllogizare alteram premissam oportet necessario quod altera esset negatiua semper quia conclusio est negatiua necessario in secunda figura sed ex altera negatiua non sequitur conclusio affirmatiua ergo non contingit affirmatiuam concludere in secunda figura quia affirmatiua non sequitur nisi ex utræque affirmatiua. Secundum vero scda priuatiæ in modis vniuersalibus potest circulariter syllogizari Dat sic accipiatur primo termini in secundo modo pme in quo est maior vniuersalis affirmatiua et minor vltis negatiua sic arguendo. Omne b est a nullum c est a ergo nullum c est b ita quod principals syllogismi conclusio sit nullum c est b sic si accipiatur conuertente maioris ista. Omne a est b est conclusio que dicit nullum c est b tunc sequitur necessitate syllogistica quod nullum c est a qui syllogismus est in eadem figura et eodem secundo modo. Si autem pma propositione que significat per a b sit negatiua sive priuatiæ sicut in cesare contingit tunc ex conclusione et conuertente minoris inferatur maior non quidem in eadem figura secunda sed syllogismus circularis sit in prima figura. Quod est exemplum sic syllogismus principals iste nullum b est a omne c est b nullum c est b tunc ex conclusione

tum conuertente minoris arguitur sic in celarent Nullum c est b omne a est c g nullum a est b et illa non est maior pme syllogismi. Illa conclusio telet conuerti simpli et tunc sit maior et sic syllogizat maior in celarent non tunc ex conclusione et conuertente minoris sed ex his duobz et etiam conuertente maioris. Si vero non vltis sic syllogismus sicut in tertio et quarto modis illa quidem que est vltis non potest syllogizari circulariter hoc ppter eandem cam que in phabitis de syllogismis particularibus pme figure deca est. Sed particularis syllogizat et pcpue in quarto modo baroco in quo maior est vltis affirmatiua. Unius est exemplum sic principals syllogismus iste. Omne b est a aliqd c non est a ergo aliqd c non est b et aliqd c non est b que fuit minor prioris syllogismi si tunc sumat in conuertente maioris quod tanq; medium in isti omnia et quod non omni c inest b tunc sequitur alicui a non inesse sive aliquod c non est a que fuit minor. Si vero maior est vltis et priuatiæ sicut in festino tunc non ostendetur minor pme conuertente et conuertente maioris que est a b ppositio vniuersalis negativa dicens nullum b est a quod patet in syllogismo principali qui sic potest fieri nullum b est a aliquod c est a ergo aliquod c non est b in hoc syllogismo minor ppositio est affirmatiua ad quam concludendam requiritur quod utræque premissarum sit affirmatiua. Si enim cum conclusione negatiua particulariter sumat conuertens maioris que etiam est negatiua sequitur quod aut utræque premissarum in circulo aut altera sit negatiua et neutro modo contingit concludere particulariter affirmatiuam qualiter est minor video non erit syllogismus circularis adcludendum miorem. Sed hoc minor aliter ostendit per translationem negatiue in affirmatiuam quemadmodum dicitur est vltis syllogismus in prima figura sic scda maior vltis negatiua trasferat in affirmatiuam. Hoc modo cui alicui non inest b illi alicui inest a c est cui alicui non inest b ergo alicui inest a que est minor in principals syllogismo dicitur hoc igit modus syllogismus circularis sit in scda figura. De isto autem tertio scda figura hic idem intelligendum est quantum ad translationem in affirmatiuam quod dicitur est in quarto primo transfert enim in terminos particulars eo quod particulariter concludit.

In tertia autem figura quod utræque quidem ppositiones vltiter sumuntur non contingit ostendere ppositorem nam vltis quod est ostendit per vltia. Que autem in hac conclusio est semper particularis quod remanifestum quod omnino non contingit ostendere per hanc figuram vlem ppositionem.

Ista est tertia pme bni capitulo in qua pbs docet circulariter syllogizare in tertia figura. Et primo in modis vltibus dicentes quod in tertia figura in modo vltis in primo et scda quod utræque ppositiones vltiter sumuntur non contingit aliquas eam ex conclusione et conuertente circulariter syllogizare. Eiusmodi est quod vltis ppositione non ostendit sive concludit nisi per ambas premissas vniuersales et conclusio quod in circulo affirmatur cum conuertente alterius est particularis. eo quod in tertia figura non concludit nisi particulariter ergo manifestum est quod penitus non contingit ostendere circulariter vlem altera premissarum per hanc tertiam figuram.

Prior

Si autē hec quidem v̄lis sit illa autē p̄ticularis. quādōq; quidem erit quandoq; q̄dem nō erit. quando autē ad alterā non erit. quādō autē vt reḡ affirmatiue sumuntur et vniuersale sit ad minorem extremitatez erit. quādō autem ad alteram nō erit. Insit enī a omni c-b autē alicui conclusio autē a b. Si ergo sumat c omni a inē-b autē alicui a-c qui dem ostēsa est alicui b inē-b autē alicui c nō est ostēsa. q̄uis necesse est si c alicui b-r b alii cui-c inesse. sed nō idem est hoc huic et illi il li inesse. sed assumendū si hoc alicui illi. et alterū alicui huic. hoc autē sumpto nō iā fit ex conclusione et altera. p̄pone syll̄s. Si autē b omni c-a autē alicui c-erit oñdere a c-q̄m sumit c quidem omni b inesse. a autē alicui b-nā si c omni b-a autē alicui b-necesse est alicui c inesse. medium b

Hic p̄bō tocer syllogizare in mōis p̄ticularibꝫ tertie figure dicēs. Si tec quidē p̄poni est v̄lis. illa v̄o p̄ticularis. q̄nq; vero nō erit. Quādo vero mōr est v̄lis. et maior p̄ticularis. tūc p̄ticularis oñdit circulariter. quādō autē maior ē vniuersalē mōr p̄ticularis. tūc p̄ticularis nō p̄t ostēdi circulariter. hoc autē iō dēm est. q̄r nō fit in tali ostēsione circulꝫ cōpler. ad ostēndendū p̄ticularē p̄ponem nisi alio assumptu sicut patet. Primo igit̄ ostēdit quō fit circularis syll̄s quādō in tertia figura. utraq; p̄missarū est affirmatiua. et maior est p̄ticularis et mōr v̄lis. sicut in disamis dicēs. q̄ tūc fit circularis ostēsio p̄ticularis que est maior. p̄positio. Quando autē econtra maior est v̄lis et mōr p̄ticularis sicut in datili. tunc nō potest ostēdi p̄ticularis per circulum in p̄pria forma. Qz autem in isto quarto mō p̄ticularis nō perfectus syllogizat circulariter ostēdis sic. p̄mo sit iste p̄ncipalis syllogismus. omne c est a. aliquod b est a. ergo aliquod b est a. Si sumatur conuertens maioris que est omne a est c. cum cōclusio neque est aliquod b est a. ostēsum est per circulum et patet sic argendo. Omne a est c. aliquod b est a. ergo aliquod b est c. Hic est tertius modus p̄me figure. t̄bec non est minor sed conuertens mōris. sed ex ipsa per conuersionem simplicem sequitur minor scilicet q̄ aliquod cē b. sed quia illam non attingit p̄mus syllogismus. ergo non est perfectus circulus. In tertio vero modo scilicet disamis in quo maior est p̄ticularis et minor vniuersalis affirmatiua fit ostēsio circularis. quod sic ostēditur sit iste syllogismus p̄ncipalis. Aliqd c est a. Omne c est b. ergo aliquod b est a. tunc ex conuertens mōris et cōclusione syllogizatur maior in p̄pria forma in eodem modo. et patet sic argendo. aliquod b est a. q̄ est cōclusio. omne b est c. q̄ est conuertens mōris. sed ut maior ergo aliqd c est a que fuit maior.

Et cum hec quidem fuerit prediciua

illa vero priuatiua. vniuersalis autem prediciua ostēdet altera. Insit enī b omni c-a autem alicui enō insit. cōclusio quoniam a alii cui b nō inest. si ergo sumat c omni b-inē autem et a nō omni b-necesse est alicui c nō inesse medium b. Cum autē priuatiua sit v̄lis nō ostēditur altera nisi sicut in prioribus. Si sumatur cui hoc alicui non inest. alterz alii cui inest. vt si a quidem nulli c-b autē alicui cōclusio quoniam alicui b non inest. Si ergo sumatur cui alicui a nō inest. c alicui inē necesse est c alicui b inesse. aliter autē non est conuertente vniuersale. p̄pōem oñdere alteram. nullo enī modo erit syllogismus.

Hic tocer syllogizare circulariter in modis p̄ticularibus tertie figure dicēs. Si tec quidē p̄poni est v̄lis. illa v̄o p̄ticularis. q̄nq; vero nō erit. Quādo vero mōr est v̄lis. et maior p̄ticularis. tūc p̄ticularis oñdit circulariter. Exemplū sit iste p̄ncipal syllos. aliqd enō est a. omne cēb. q̄ aliqd b nō est a. tūc si sumat querentes mōris. et dicat omne bēc. tūc cēlone q̄ fuit ista. aliqd enō est a. In hoc autē syllo circulari me diū eb. cū in p̄ncipali fuit mediū c. In sexto v̄o mō rbi maior est v̄lis negatiua. et minor p̄ticularis affirmatiua. p̄ticularis nō p̄t ostēdi circulariter nisi p̄ traslatio. ne v̄lis negatiua in affirmatiua. sicut in p̄habitis fēm est v̄n cum priuatiua sit v̄lis et maior. et mōr p̄ticularis affirmatiua. nō ostēdetur circulariter altera. q̄ est p̄ticularis mōr nisi sicut in p̄zibꝫ. sit enī p̄ncipalis syllogismus iste. Nullū c est a. q̄dā c est b. q̄dā b non est a. tunc ex conuertente majoris trasposita in affirmatiua et cōclusione syllogizatur conuertens mōris. sed nō ipsa minor fēm se sic cui alicui nō inest a. illi alicui inest c. sed b est cui alicui nō inest a. ergo b alicui inest c. ex qua sequitur conuertens istius syllogismus. Aliqd c est b. que erit minor p̄ncipalis syllogismus. Aliqd modo autem non cōtingit q̄ ille qui conuertit vniuersalem negatiuam et sumit eam cum conclusione possit circulariter altera ostētere particularem videlicet negatiuam. quia aliter nō potest fieri syllogismus circularis quia minor que concludenda est. affirmatiua est et illa nō potest per negatiuam alteram concludi.

Manifestum igit̄ quoniam in prima quidem figura per se innicem ostēsio. et per tertiam et p̄ primā figurā. Nam cum p̄dicatiua quidē est cōclusio p̄ primā. cum autē priuatiua per tertiam sumit enī cui hoc nulli alterz omni inesse. In media autē figura cum vniuersalis est syllogismus. et per ipsam figuram et p̄ primam. et postremam. cum autem particularis. et per ipsam et postremam. In tertia v̄o p̄ ipaz oēs. manifestū ē q̄m et in tertia et in

Secundus liber

media·qui non per ipsos ostenduntur syllini
aut non sunt fm eam que circulo est ostensi
onem·aut imperfeci

Ista est quarta ps p̄ncipalis huius capituli·in qua
ph̄bi p̄nit quedam corollaria. Primum est·q̄ circu
laris ostensio pp̄nūm per se inicem·illa sic fit q̄ p̄missa
syllinorū pp̄ne figure faciliter sylogezantur circulariter per
tertiam figuram·vel per p̄maz. Quia in modis affirmati
vius in quibus p̄clo est p̄dicaria sive affirmatio fit ost
sio talis circularis per p̄mam figuram·et etiā in modis
negatis ad cocludendum circulariter pp̄ne negatiaz
fit per p̄mam·sed in eisdem modis negatis ad p̄cluden
dum circulariter pp̄nem affirmatiā fit per tertiam
figuram·eo q̄ tūc ad p̄cludendum affirmatiā negatiaz
transpositur in affirmatiā sumū ēn cui hoc nulli inest
alterum omni illi inesse·et sic convertēs maioris necā
rio resolutur in vñā hypoteticam. Scđm corollariū
est q̄ in media id est in secunda figura q̄n syllis est vñis
sicut scđmū et secundus modi illius figure aliqui fit
talis ostensio per ipsam scđam figuram·aliqui autē per
p̄mam·et aliqui per postremam sive etiam·per p̄maz ēm
fit ad cocludendum pp̄nem negatiā in p̄mo modis
te per scđam āt ad cocludendum negatiā p̄positōem
sumptam in scđo scđe·per etiam āt ad p̄cludendū affir
matiam pp̄nem sūptam iuxta verius modum·t p̄maz
et scđm etiā figure. In modis āt scđe figure p̄ticularib
in quibus est p̄ticularis ostensio fit talis per ip̄az scđaz
figuram aut per etiam. Per scđam qđem ad p̄cludendū
p̄ticularem pp̄ne q̄rti modi scđe figure. Per etiam āt
ad cocludendum p̄ticularem etiā modi. Tertiis corre
lariis est q̄ omnes q̄tquot sunt circularis syllini sunt
per tertiam figuraz. Quartū est q̄ omnes circularis
syllini in etiā et scđa figuris qui non sunt per ip̄az ēdēz
figuram nō scđi circularis ostensiones aut si sunt erūt cur
culi ip̄seferi·q̄ ex coclusione cum conuertēt ymī p̄miss
sax nō inseritur alia p̄missa in pp̄nia forma·s in forma
sue conuertentis sicut patuit in cesare et datissi

Circa tertium expositū fūt dubia

Primum est. In sit possibile circulariter sylogezare

Et videatur q̄ nō·q̄ in omni syllino detet esse decursus
ab vñi ad p̄ticulare sicut in inductione a p̄ticulari ad
vñiversale in circulo vero est decursus te pari ad par
igitur. Scđo sic syllis circularis nō tenet in omnib
terminis·igit non videtur esse bonus syllis simpliciter
dictus. Antecedens p̄t̄ per pb̄m dicentem q̄ tenet vñi
in tñminis conuertibilis. Tertio sic in syllino circula
ri est petitio principij·ergo nō videt esse potestas syllini
simpli dicti. Ans. pbatur·q̄ in ip̄o sit p̄cessus ab eodem
ad idem·q̄ a coclusione ad p̄missam vnde fuit exitus
et sic etiam sequitur q̄ idem sit notius et ignotius p̄us
et posteriorius. Solo sic vt diffuse ostensum fuit in textu
Ad obiecta in oppositum. Ad p̄missum est dicēdū q̄
nō oportet decursum sylogezisticum esse ab vñi ad p̄ticu
larem fm rem s̄ tñ fm modum sive fm signa distribu
tiua·onde sicut pp̄nō constitutur ex tñminis conuertibilib
et tñ s̄betū eius est in ratōne p̄tis et p̄dicatum in ratōne
toti sic in syllino constituto ex tñminis conuertibilib·ma
ior schabet in ratione vñis·et conclo in ratōne p̄tis p̄miss
sax. Ad scđm est dōm q̄ nō oportet absolute syllinū cir
cularē fieri ex tñminis conuertibilib·s̄ solum supposito

q̄ debeat aliquid ostendere et p̄cedere ex veris·q̄ si hoc
p̄cederet ex nō conuertibilibus tñc p̄cederet ex alēa pp̄ne
indemonstrata sive indemonstrabili·q̄ talis esset falsa
falsum vero demonstrari nō p̄t. Sed forte dices circulū
est pp̄bitus in demonstratis ut dicit p̄mo posteriorum
ergo nō valer ad demonstratōem. Solutio. Circulus
est pp̄bitus in demonstratis in eodem ḡne cognitionis
nō tñ in diuersis·q̄ ut dicit Albertus nō est inconuenientia
q̄ idem vno mō acceptum et sub alio mō sit noti·et ig
notius seip̄o q̄tum ad nos et p̄us et posterius sicut est
videre in definitōe et definito quoq̄ vtrūq̄ infert r̄liquū
cuī tñ sint idēz et sic est in conuertet conuertēte. Et ex isto
p̄t̄ q̄ iste syllis vñlis est demonstrator et dialectico. De
mōstrator enī ostendit per causam immediatas effectū endēz
et extra causam per tales effectū et sic iste lector circulus
si a p̄mo ad ultimū p̄cedat si enī per a causam ostendit
b effectus et per b effectus ostendit·a causa·ergo a pri
mo ad ultimū·a causa ostendit p̄ seip̄am. Dialectico vo
vñlis est·q̄ ipse p̄cedit ex opinatis et sufficit ei idem p̄
idem ostenderet fm rem dūmō r̄spōdenti vel alijs videat
noti·esse sub vno mō q̄ sub alio. Ad etiā respondet
Albertus·q̄ non est in syllino circulari petitio p̄ncipij·q̄
illa nō est nisi in pp̄ne que nō est nata ostendit p̄ seip̄az
et tñ p̄ seip̄am ostendit vel p̄ que dubiaz sibi. In istis
āt pp̄nibus que sunt nate ostendit p̄ seip̄as nō sit petitio
eius q̄ est in p̄ncipio·et tales sunt pp̄nes conuertibiles
queliēt fm rei eadem sint·nō tñ fm modus accipiunt
et eadem·b̄ et notiores vno mō et ignotiores alio·sic
in p̄metariis quinti tractatus dictum est

Secundum dubium est. An

definitio syllini circularis posita in textu sit bona. Et vt
q̄ nō. Q̄ nō conuenit omni syllino circulari·quia aliqua
ostensio circularis fit per conuertētem cōclonis et per
alteram pp̄nem ad sylogezādum conuertētes alterius
et illi nō conuenit definitio q̄ nō dicēt nisi q̄ sit p̄ cōclonē
et conuertentem alterius p̄missaz. Solo sic vt in textu
fit declaratū. Ad obiecta in oppositum est dōm·q̄ du
plex est circulari·vna est que p̄ principales premissas
pmi syllini ostendit cōclonem et ecōtra per cōclonem et
conuertentem alterius p̄missaz aleam p̄missam·et hec
sq̄ sit ex coclusione et conuertente fm q̄ dicit directe tē
nō. Alia est que per conuertētes pp̄nūm p̄ncipaliūz
cocludit conuertētem cōclonis et ecōtra per eiusdem p̄clo
nis conuertētem que conuerta est et per alteram pp̄nem
conuertentem cocludit cōclones conuertētes p̄ncipaliūz
pp̄nūm. Et in huiusmōi scđa circulatōne que cocludit
conuertentem cōclonis p̄ncipaliūz cōclō accipit cū quer
tente alterius premissaz in syllino reflexo sive circulari
et sic in tali syllino conuertens cōclonis p̄ncipaliūz est cō
clusio·et p̄missa est conuertēta p̄ncipaliūz p̄missa et conu
rētes p̄missa eius est p̄missa p̄ncipaliūz et sic sicut in p̄ma
circulatōne sylogezat vna cōclō·ex cōclone et conuertente
alterius pp̄nūs·sic etiam fit in scđa circulatione et sic
vñiuscirculatōne fm se considerate conuenit definitio
syllini circularis posita in textu

Tertium dubium est

Quare iuxta modum vñem negatiūz prime figure
nō sunt tot syllini sicut circa modum affirmatiūz cum
in negatio sylogezantur tñ p̄missa et nō cōclusio eoz

Priox

Solutio Alberti. qd; in negatio vli syllo pme figure nō sit nisi una circulato. et iuxta pmissus modū pme figure sunt due circulatōes. ut in pcedenti dubio patuit. Ex couertēbus enim pmissarum non potest ostendī conuertens conclusionis. nec ex conuertente conclusionis. et minore potest ostendī conuertens majoris eo qd; tunc minor est negatio. qd; in pma figura esse non potest. nec ex conuertente coclusionis et maiore cocludit̄ couertēs majoris. qd; verāq; esset negatio. et ex utrāq; negatiua nō sit sylls. Sed forte dices. tūc ceterē pmissa ille negatiua trāponi in affirmatiās. ita qd; ex eis syllogizaretur sicut syllogizatur ad ostendēm minorē pncipaliā syllni.

Ad quod responderet Albertus qd; trāpono talis in talib; couertēb; esset inutilis. et nihil faceret ad ppositū. qd; sic deducitur ex exemplariter. fiat sylls pncipalis sic. Nullus b. est. a. omne. c. est. b. ergo nullus. c. est. a. si reteat ostendī couertens coclusionis hec scz. nullus. a. est. c. per couertēs pmissaz. ergo sumatur couertens minoris hec scz. omne b. est. c. et reine illigatur couertens majoris trāposta in affirmatiā sic. cui nulli inest. a. illi omni inest. b. patz. qd; nihil est ad ppositū. ex his enī duabus. omne. a. est. c. cui nulli inest. a. omni illi inest. b. nō p̄ syllogizari. qd; c. nulli inest. a. Similiter est in alijs conuertēb; cocludendis et hec qd; in dicit Albertus est veritas. quis quidam nō satisceper ista perspicientes coedunt qd; conuertētes pncipaliū. pncipium syllogizari possint per trāspōes negatiuarum in affirmatiās eo mō quo dictum est.

Quartum dubium est. An

illa conuersio propositionū in qua dicitur. cui nulli inest. a. omni illi inest. b. sit bona. Et videtur qd; nō. qd; in omni bona conuersio si conuersa est vera. couertēs erit vā. sed sic non est te ista. igitur. Major. probatur qd; si dicatur nullus homo est asinus. hec est vā. et si conuertatur sic cui nulli inest asinus. illud omne est homo. est falsa. quia nulli ligno inest asinus. tamen non omne lignum est dō.

Solutio Alberti. nō est vera puerio couertentis negatiue in affirmatiā. nisi pmo negatio pertinet. et postea ipsa pueria trāfferatur. cuius exemplū est. vt cui nulli inest. a. illi omni inest. b. sicut enim in affirmatiā p̄ pōe fūni sunt couertibiles. ita et in negatiā. p̄tum possit te vē termini accedere ad couertibilitatem. ita qd; sunt p̄ radicentes negatiue. et immedie in p̄tum nō est alterum inesse. sicut in contradictionis. sicut enī dicit. nō. qd; egle est ineq̄le. vō si trāsmutatur in affirmatiā. affirmatia erit vera. sicut negatiua. sic argendo. cui nulli ineq̄le. ei omni inest equale. Unde talis conuersio nō est nisi quedam coartatio circa maiorem. p̄pōem in syllologismo negatio. que coartatio sit ad terminos couertibiles. vel ad couertibilitatem accedentes. et opponere imediatam que est per modum p̄radictionis. Et per hoc patet solutio ad obiectum.

Quintum dubium est.

An conuenit sit sylls ex hīmo puerente cum dicatur cui nulli inest. a. illi omni inest. b. sed. c. est. cui nulli inest. a. ergo omni. c. inest. b. Et videtur qd; nō. qd; maior in tali syllmo est pncipalis respectu coclusionis. qd; dicimus. cui pncipulariter. qd; supponit pro. c. in p̄acto syllmo. et cetera minor est negatio. et utrāq; eoz est incoueniens in pma figura. Etiam coclusionis est affirmatiā. et una pmissarum est negatio. Solutio Alberti. talis sylls non est directe

onēs. nechabet virtutem inferendi ab eo qd; est dici de omni et dici te nullo līcs halterētē inferēdi quasi sit cōditionalis que talis est. qd; si ab aliquo remoueat vnuz qd; cōtinuitatē inferatur reliquā. et si nō est bono. et non hō. Unde totus ille sylls est quasi hypoteticus inferēs a positiōe auctis. nec maior est pncipularis respectu coclusionis sed est equalis ei. eo qd; cui supponit pro. c. et hoc idem. c. s. sit in coclusione. nec est incoueniens in tli syllmo a positiōe auctis inferre ex minore negatio. qd; negatō nō cadit sup totum medium. sed soluz pars medij est negatō. nec est incoueniens ex taliter negatio inferre affirmatiā.

Sextū dubiū est. In quo

modo est sylls p̄dictus cum dicatur esse in prima figura. Solutio Alberti. talis sylls nō est in aliquo modo qd; nō est ostensiōus ut dictum fuit. sed tñ est in figura. Debet autē syllni isti sic formari. pmo vles ut tactum fuit supra. Sc̄o pncipulares sic. cui alicui vt. c. nō inest. a. illi inest. b. b. c. est. cui alicui nō inest. a. ergo. b. est. cui alicui nō inest. a. Possunt autē syllni p̄dicti reduci ad formaz ostensiōis. sic. pmo vles in pmo modo pme. omne. c. non ens. a. est. b. sed. c. est. c. nō ens. a. ergo. omne. c. est. b. Particularis vero qui sit in tertia quartum modum pme figure sic habet reduci in categoricum et simplicem ostensiōnē. Omne. c. nō ens. a. est. b. aliquod. c. est. c. nō ens. a. g. alio. c. est. b. qd; cum cōclō est affirmatiā oportet tā couertētes majoris. qd; coclusionem transferre in affirmatiā. et sic syllogizare.

Septimum dubiū est. An

dō sit quod dicit p̄būs. qd; in scđa figura nō p̄t circulatē syllogizari p̄dicatio sue. affirmatiā. Et videtur qd; nō qd; in camēstres videtur syllogizari circulariter affirmatiā ex negatiā. maiore trāposita in affirmatiā. hoc mō. Lui nulli inest. b. illi omni inest. a. c. autē ē cui nulli inest. a. ergo. omni. c. inest. b. Solo nō. qd; abs affirmatiū impossibile in omni figura. Ad obiectum est dōm. qd; nō sit circularis ostensiō. nisi vbi sumitur cōclō. cū couerte alterius pmissaz. ad cocludendū aliaz pmissaz. et hoc mō nō p̄t syllogizari affirmatiā circulariter. Si autē couertē negatiā trāferat in affirmatiā. nihil faciet ad syllm circularē. In tertio mō huius figure syllogisata est affirmatiā. nō ex cōclōne et couertente maioris. trāposita in affirmatiā. qd; ex ipa maiore trāposita ut sicut illatōnis. vt sup dictū fuit. qd; sic syllogisata nō est circulo temōstrare. et licet sic syllogisetur affirmatiā syllōz vlium. et dō in obiecto. non tñ hoc sit scđm sumitur cōclō. cum couertente alterius pmissaz. Si vō uam. nō esset ad ppositū cocludendo cōclōne. circū. cōclōne. vō. cū. puerente. p̄clōnis. Ad p̄fmatōes est dicēdū. qd; aliud est te negatis pme figure et scđa. qd; in pma figura ex cōclōne et couertente altius pmissa syllogizat reliqua. qd; in scđa figura nihil facit ad ppositū cōclō et couertē negatiā. qd; ex cōclōne negatiā no syllogizat affirmatiā. causa enī adequa qd; nō syllogizat in scđa figura est pmissaz. conuersa. sed ex conclusione et altera pmissa alterius. nō sit sylls ad ppositū in scđa figura.

Secundus liber

Octauum dubium est. An

verum sit q̄ in tertia figura nō p̄t ostendī circulariter v̄lis
et dicit ph̄as. Et videtur q̄ nō. Quia in tertiis cōuer-
tibilibus cōtingit syllogizare v̄lem in tertia figura. Et syl-
logismus circularis p̄cedit ex cōvertibilib⁹. Et confu-
matur q̄ p̄ter cōvertibilicatem eminorum contingit
trāfere p̄ticularem in v̄lem. sicut trāfertur negatiua
in affirmatiā. Ex v̄liā et cōvertētē vniuers p̄missaz
p̄t inferri reliqua. Solo sic ut in textu ostensum fuit

Ad obiectum respōdet Albertus. q̄ syll⁹ circularis
saluat in se formā syllimi simpl⁹ dicti. et q̄ se forma syl-
logismi talis est q̄ v̄lis nō cōcludat nisi ex v̄libus. et de
forma syllimi tertie figure est q̄ nō cōcludat nisi p̄ticula-
riter nō debet syll⁹ circularis in aliqua figura cōcludere
v̄lem ex altera p̄ticulari. et in tertia figura non debet cō-
cludere nisi p̄ticularez. eo q̄ nihil debet supponi in syllo-
gismo circulari q̄ sit oppositū forme syllimi supponi ni-
hilominus p̄t aliquid qđ est oppositū materie. cuī mo-
di est cōversio simplex v̄lis affirmatiā et sic nō obstat
q̄ termini s̄t cōvertibilis nō debet cōcludi v̄lis affirmatiā.
Sed dices forte eadem ratione posset supponi
cōuersio p̄ticularis in v̄lem. sicut supponitur cōuersio
simplex v̄lis affirmatiā. Ad qđ respōdz Albert⁹ q̄ nō ē sile
q̄ ad loc⁹ q̄ fiat alicui⁹ cōclonis cōuersio oꝝ p̄tm dicat
per p̄mā. q̄tum per scđam. vel plus. hoc enī in om̄i ob-
seruandū est cōversatione. vt tantum ponat per cōuersaz
q̄tum per cōvertētem. vel plus. et sic est in v̄li affirmatiā
ua simpl⁹ cōuersa. sic nō esset si transffere p̄ticulari
in v̄lem. plus enī ponitur per v̄lem. q̄ p̄ticularem. et
ideo q̄uis v̄traz istaz trālationem trāslatōnem formā
syllimi tū licet supponere cōversationem v̄lis affirmatiue
simplex. et nō licet supponere alteram trālatōnem sc̄z p̄ti-
cularis in v̄lem. Sed forte dices replicādo fm̄ pre-
dictam rationē nō debet supponi trālatō negatiue in
affirmatiā. q̄ plus potius per scđam q̄ p̄mā. Ad
qđ dōm est fm̄ eidēm dñi. Albert⁹ q̄lic̄ plus ponat
per scđam q̄ p̄maz. q̄ negatiua de se simpl⁹ cōstātiaz
eminor⁹ nō exigit. tū put est in syllino circulari requirite
quādam cōstātiā eminor⁹. p̄nuicat enī cuī affirmatiā
apōne cuī emini cōstantiam habet in altero termō
idēm enī dicitur per istam. Nullū. b. est. a. et per istaz cui
nulli inest. a. illi om̄i inest. b. alio tū modo dicit p̄ enā
et scđo mō per aliam. Ad cōfirmatiōnem p̄tz per idēm

Nonum dubium est.

In verum sit q̄ affirmatiua in scđo prime que est ibi
mōr cōcluditur circulariter per etiam figuram cuī tū in
etia non concluditur v̄liter. et scđo est ibi v̄lis. Solo
Alberti sic nō intelligendo q̄ cōclusio fiat per tertiam
figuram. aut q̄ syll⁹ disponatur ad formā etiā figure
sed intelligendum est q̄ ostentio illius cōclusionis fiat
per etiā figure. q̄ illa ostentio sit quasi hypotetice
per etiā cōditionis implicite in maiori. apōne in
qua quidem apōne fit dispo etiā figure. q̄uz dicitur cui
nulli inest. a. illi om̄i inest. b. significat in hac apōne dispo-
etiā figure. et v̄tute illius dispozisitio fit ostentio quasi a p̄e
autis. duo enī extrema referuntur ad idēm scđum. cuī dici-
tur cui nulli inest. a. illi om̄i inest. b. Et eodem mo-
do dicendum est de omnibus prehabitatis dispositioni-
bus in quibus sit translato negatiue in affirmatiū

Decimum dubium est. An

om̄es cōcirculatiōnes que in etia figura s̄t facte per eādes
etiam figuram fūt cum tū in quarto mō concludit. p̄p
altera circulariter per p̄mā. Solo sic. Ille vero syll⁹
in baro nō est pfecte circularis sed incōplete. cōcludit
enī cōvertētem p̄pōnis illius quā cōcludere tebere. sed
cōplete cōcirculatiōnes que sunt in tertia figura sunt per
ipsam eandem figuram.

Vndeclimū dubium est

Quācōcirculatiōnes in scđa et tertia figuris cōplete et q̄
incōplete. Solutio. Alberti ille que nō sunt fm̄ definiti
tionē circularis ostensionis doc est ex cōclōne et puer
tē vniuers p̄missaz non s̄t circulares tales at s̄t om̄es
ostensiones scđe figure cōcludentes p̄pōnes affirmati
uas sicut p̄tz in ante dictis. Tales enī om̄es sunt p̄ vir
tutem etiā figure. Ille atque sunt ex cōclusione et con
uertēte vniuers p̄missaz. et nō p̄mā nisi cōvertētem p̄mis
se vniuers cōcludendo ostendere. et nō ipsam p̄pōem nisi
per cōversationem. p̄pōis iam cōcluse. s̄t cōcirculatiōnes qđaz
mō b̄ impfecte. q̄ nō te se attingunt in redendo ad idēm
a quo siebat exitus p̄mi syllmi. tales at s̄t ostensiones
facte in quarto et sexto etiā et in p̄mo scđe ad cōclude
dum negatiuam sicut supra dictum est.

Cōuertere autem est transponentes cō
clusionem facere syll⁹ qm̄ vel extremū me
dio nō inerit. vel hoc postremo. nccē enī cō
clusionē cōuersa et altera manente. apōne
interimi reliquā. Nam si erit et conclusio
erit. differt at oppositē aut cōtrarie cōuerter
e cōclusionez. Non enī sit idēm syll⁹ altera
tra cōuersa. Palam at hoc erit per conse
quētia. Dico at opponi quidem om̄i inest
nō om̄i inest et alicui et nulli. contrarie autē
om̄i et nulli et alicui non inesse.

Istud est quartum capitulum hui⁹ tractatus. In q̄
p̄bus tractat de quarta potestate syllinoz. que est con
uersio syllogizare. Et diuiditur in tres p̄tes fm̄ q̄ de
bet syllogizare in trib⁹ figuris. Quo ad p̄mum dicit. q̄
cōuersio syllogizare. est ex oppositō cōclonis cum vna
p̄missaz inferre oppositū alterius p̄missaz. et ita semp
recārum est ponere oppositū cōclonis loco. p̄positōnis
intimende ita sc̄z q̄ si maior syllini antefaci sit intimē
da oppositū cōclonis sumatur cuī maiore. et si minor sit in
timenda oppositum cōclonis ponatur cuī maiore. tunc
enī syllogizabitur in p̄ma figura qm̄ maius extremus
nō inerit medio. qm̄ maior intimētū vel q̄ medius non
inerit postremo qđ est minus extremus. sicut qm̄ p̄ con
uersum syll⁹ intimitar mōr. p̄pō syll⁹ antefaci. Re
fert autem conclusiōnem p̄constituti syllimi cōuertere
opposite id est cōtradictorie. q̄ in illis est p̄ma ratio
opponis. aut cōuertere eandem cōclusionem contrarie
Dicitur at cōverti opposite qm̄ sumitur contradictionis
cōclusionis cuī altera p̄missaz. contrarie at qm̄ cuī altera
p̄missaz syll⁹ anſacti sumitur contraria nō enī sit idēm
syll⁹ alterutra cōclusionis sic vel sic cōuersa ut parebit in
sequentiib⁹. Dico autē opponi cōtradictorie ut ḡra exē
pli dicatur ei q̄ est om̄i inest non om̄i. et ei q̄ est nulli
I iii

Prior

Inesse p̄tradictorie opponitur alicui inesse. Contraria at̄ op̄ponunt om̄i inesse et nulli inesse. et accipiendo p̄traria large pro succōtrarijs ei q̄d est alicui inesse. opponitur alicui nō inesse. talis igitur est syll̄s conuersus. ostendens p̄iam p̄oris syll̄ni ostensiū per conuersioneē cōclusionis in ōpositum vel contrariū. eo q̄ destructo p̄ite necārio destruitur aīs. cōcōlo est p̄ia et p̄missis sūt aīs.

Sit em̄ ostensiū a de c per medium b. si igitur a sumatur nulli c inesse. om̄i autes b nulli cincrit b. Et si a quidem nulli c-b autē om̄i c-a non om̄i b. et nō om̄ino nulli-nō em̄ ostendebatur vle per postremam Om̄i. no autem eam que est ad maiorem extremitatem propositionem non est destruere vniuersaliter per conuersioneē. semper enim in terimitur per tertiam figuraz. necesse est em̄ ad postremam extremitatem vtraspq̄ sumere propositiones.

In hac p̄e p̄bus vocet facere syll̄m̄ cōuersus in prima figura. et p̄mo in syll̄mis vlibus. tam affirmatiuis q̄ negatiis. Sc̄o in syll̄mis p̄ticularibus. Quo ad pri mū dicit sic sit in barbara. a mai⁹ extremitate ostensiū sive cōclusum re cōmori extremitate per b medium sic arguendo. Om̄e-b est a om̄e. c est b. ergo om̄e. c est a. tūc si sumatur p̄traria cōclusionis cū maiore illius syll̄mi facti syllogizabitur p̄ sc̄dam figurā p̄traria minoris. sumatur enim a nulli c inesse que est contraria cōlonis. et sumat idem a om̄i b inesse. sicut maior p̄oris syll̄mi tūc sequitur p̄traria minoris hec seq̄. q̄ nulli c inerit b. sic arguendo. Om̄e-b est a nullum. c est a. ergo nulli c est b. q̄ est sc̄ds modus sc̄dfigure. Et si sumat cōtraria cōlonis cum minori sequit̄ cōtraria maioris. et hoc est acsi sumat in cōtraria cōclusionis. a nulli c inesse. et b sumatur inesse om̄i c. sicut dixit maior syll̄mi p̄bus facti. tūc sequitur q̄ tertiam figuram q̄a nō om̄i inest b. que est cōtradicōrīa op̄posita maioris. et non sequitur om̄ino sive vlt̄. q̄ nulli b inest a. que est cōtraria maioris. sicut sumatur syll̄m̄ cōuersus. Nullum. c est a. om̄e. c est b. ergo aliquod b non est a. et nō sequitur q̄ nullum b est a. eo q̄ op̄posita maioris nō syllogizat nisi per tertiam figuram. figura autem tertia nō cōcludit vlem̄. p̄ponem̄. et iō illā p̄ponem̄ que ē in p̄mo mō p̄me figure ad maiorem extremitatem. et est maior. sp̄o nō est destruere cōuersus omnino. hoc est vle per contrariam. sed particulariter per contradicōrīam. Luius causa est. quia maior op̄positio semper int̄imis per tertiam figuram. et ideo in conuerso syll̄mo interamente maiorem necesse est vtranḡ extremitatem accipere relatam. sicut predicata ad postremam extremitatem prioris syll̄mi. que efficitur medium in syll̄mo p̄uerso interamente maiorem.